la période de taux d’intérêt applicable à la période de tirage
concernée. La marge a été révisée à 1,5 % en date du 6 juin 2017.

États financiers consolidés intermédiaires condensés (Période du 1er janvier 2017 au 30 juin 2017)

36 MAISONS DU MONDERAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2017

2 Notes sur l’état de la situation financière consolidée intermédiaire

Cette facilité de crédit senior est conditionnée au respect d’un ratio de levier d’endettement qui doit rester inférieur aux ratios décrits dans
le tableau ci-après pour chaque période considérée :

Période concernée Levier d’endettement

Échéance au 30 juin 2017 4.50:1

Échéance au 31 décembre 2017 4.25:1

Échéance au 30 juin 2018 4.00:1

Échéance au 31 décembre 2018 3.75:1

Échéance au 31 décembre 2019 3.75:1

Échéance au 31 décembre 2020 3.75:1

Le ratio de levier d’endettement, qui est le rapport entre l’endettement net total au dernier jour de la période considérée et l’EBITDA
consolidé pro forma pour cette même période, est respecté au 30 juin 2017.

Échéance des emprunts23.2
Au 30 juin 2017, les échéances des emprunts s’analysent comme suit :

(en milliers d’euros)

Échéance au 30 juin 2017

À moins d’un an De 1 à 5 ans À plus de 5 ans Total

Ligne de crédit à long terme (405) 247 924 - 247 519

Facilités de crédit renouvelables 24 817 (862) - 23 955

Locations-financements 956 2 629 - 3 585

Dépôts et cautionnements - - 382 382

Découverts bancaires 4 919 - - 4 919

TOTAL EMPRUNTS 30 287 249 691 382 280 360

Taux fixe et taux variable23.3

(en milliers d’euros) 30 juin 2017 31 décembre 2016 30 juin 2016

Taux variable 272 632 282 425 285 513

Taux fixe 7 728 3 543 8 500

TOTAL EMPRUNTS 280 360 285 968 294 013

Les emprunts à taux variables comprennent la ligne de crédit à long terme et les facilités de crédit renouvelables.

Avantages postérieurs à l’emploiNote 24

La provision pour avantages postérieurs à l’emploi concerne les régimes de retraite à prestations définies.

(en milliers d’euros) 30 juin 2017 31 décembre 2016 30 juin 2016

France 2 503 2 411 1 892

Italie 3 775 3 668 3 331

ENGAGEMENTS AU TITRE DES PRESTATIONS DÉFINIES 6 278 6 079 5 223

2États financiers consolidés intermédiaires condensés (Période du 1er janvier 2017 au 30 juin 2017)

37RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2017 MAISONS DU MONDE